
DELIBERAÇÃO n° 010/2019 -  CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente nos dias 14 e 15 de

Março de 2019, no uso de suas atribuições regimentais, 

DELIBERA

Art.  1º Pela aprovação da análise da prestação de Contas do Piso Paranaense de Assistência

Social I, do 1º semestre de 2017, conforme planilha anexa.

Art. 2º Para os municípios com ressalva, estes devem apresentar a documentação pendente até a

próxima prestação de contas do referido cofinanciamento, conforme dispõe a Resolução nº 276/2018 da

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social – SEDS.  

Parágrafo único. Quando se tratar da complementação de documentação e informações referente

à justificativa de saldo superior, esta deverá ser feito diretamente no Sistema Fundo a Fundo – SIFF. 

Art.3º Nos casos em que há necessidade do Plano de Regularidade, este deverá ser apresentado

até 30 dias após a notificação. 

Art. 4 º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE 
                                                                           
                                                                                                                     Curitiba, 01 de Março de 2019.

Carla Regina W. de Moraes 
Vice – Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



DELIBERAÇÃO 010/2019 – CEAS/PR 
ANEXO

MUNICÍPIO STATUS (DE ACORDO
COM A DELIBERAÇÃO

276/2018)

RESSALVAS/ RE-
PROVADAS

SITUAÇÃO DA RESSAL-
VA/ REPROVADAS

AÇÃO/ RECOMENDA-
ÇÃO

Abatiá Finalizada Regular
Adrianópolis Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Agudos do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Altamira do Para-
ná

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Agudos do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Ângulo Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Antônio Olinto Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Arapuã Finalizada Regular
Ariranha do Ivaí Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Assaí Finalizada com ressalvas Ressalva Conse-
lho Municipal e Ór-
gão Gestor Esta-
dual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Plano de Regularização

Balsa Nova Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Barra do Jacaré Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Barracão Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Bituruna Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Boa Esperança Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Boa Esperança do 
Iguaçu

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-

Ajuste de documentação e
informações até a próxima

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



compatível prestação de contas
Boa Ventura de 
São Roque

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Bocaiúva do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Bom Jesus do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Bom Sucesso Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Bom Sucesso do 
Sul

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Brasilândia do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Campina do SimãoFinalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Campo Bonito Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Campo do TenenteFinalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Não implementação ou 
funcionamento

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Cândido de Abreu Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Cantagalo Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Carambeí Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Carlópolis Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Catanduvas Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Centenário do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Cerro Azul Finalizada Regular
Congonhinhas Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Não implementação ou 
funcionamento

Plano de Regularização

Conselheiro Mai-
rinck

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



Contenda
Corbélia Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Coronel Domingos
Soares

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Corumbataí do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Cruz Machado Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Cruzeiro do IguaçuFinalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Curiúva Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Diamante D'Oeste Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Diamante do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Não implementação ou 
funcionamento

Plano de Regularização

Doutor Ulysses Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Espigão Alto do 
Iguaçu

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Faxinal Finalizada Regular
Fênix Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Fernandes Pinhei-
ro

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Figueira Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Flor da Serra do 
Sul

Finalizada Regular

Florestópolis Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Flórida Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Foz do Jordão Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Francisco Alves Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



recurso até a próxima 
prestação de contas

General Carneiro Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Goioxim Finalizada Regular
Grandes Rios Finalizada Regular
Guairaçá Finalizada Regular
Guapirama Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Guaporema Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Guaraqueçaba Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Honório Serpa Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Ibema Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Não implementação ou 
funcionamento

Plano de Regularização - 
Suspensão do Recurso

Imbaú Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Plano de Regularização

Inácio Martins Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Inajá Finalizada Regular
Iretama Finalizada Regular
Itaguajé Finalizada Regular
Itambaracá Finalizada Regular
Itapejara d'Oeste Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Itaúna do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Ivaí Finalizada Regular
Jaboti Finalizada Regular
Jaguapitã Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação sem 
uso do recurso

Plano de Regularização

Japira Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Jardim Alegre Finalizada Regular
Jardim Olinda
Jesuítas Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Jundiaí do Sul Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



Juranda Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Laranjal Finalizada Regular
Leópolis Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Luiziana Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Lunardelli Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Lupionópolis Finalizada Regular
Mamborê Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Não implementação ou 
funcionamento

Plano de Regularização

Mandaguaçu Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Mangueirinha Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Manoel Ribas Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Mariluz Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Não implementação ou 
funcionamento

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Marquinho Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Mato Rico Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Mirador Finalizada Regular
Morretes Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação sem 
uso do recurso

Plano de Regularização

Munhoz de Mello Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Nova Aliança do 
Ivaí

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Nova Cantu Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem 
uso do recurso

Plano de Regularização

Nova Fátima Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Nova Laranjeiras Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Nova Prata do Finalizada Regular

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



Iguaçu
Nova Santa Bárba-
ra

Finalizada Regular

Nova Santa Rosa Finalizada Regular
Nova Tebas Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação sem 
uso do recurso

Plano de Regularização

Ourizona Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Ouro Verde do 
Oeste

Finalizada Regular

Palmital Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Paraíso do Norte Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Paranacity Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Pato Bragado Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Paula Freitas Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Peabiru Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Plano de Regularização

Pérola d'Oeste Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Plano de Regularização

Piên Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Pinhalão Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Pitangueiras Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Plano de Regularização

Planalto Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Porto Amazonas Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Porto Barreiro Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Porto Rico Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Porto Vitória Finalizada com ressalvas Ressalva  Conse-
lho Municipal de 
Assistência Social 

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



e Órgão Gestor 
Estadual

prestação de contas

Prado Ferreira Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Pranchita Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Presidente Castelo
Branco

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Primeiro de Maio Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Quatiguá Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Querência do Nor-
te

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Quitandinha Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Rancho Alegre Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Rebouças Finalizada Regular
Renascença Finalizada Regular
Reserva do Iguaçu Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Ribeirão Claro Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Ribeirão do Pinhal Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Rio Bonito do 
Iguaçu

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Rio Branco do Ivaí Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Salgado Filho Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



prestação de contas
Salto do Lontra Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Santa Amélia Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Santa Cecília do 
Pavão

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Santa Cruz de 
Monte Castelo

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Santa Fé Finalizada Regular
Santa Inês Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Santa Isabel do 
Ivaí

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Santa Maria do 
Oeste

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Santa Mariana Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Plano de Regularização

Santa Mônica Finalizada com ressalvas Ressalva  Conse-
lho Municipal de 
Assistência Social 
e Órgão Gestor 
Estadual

Execução da Ação com 
uso do recurso, mas ainda
saldo incompatível

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Santa Tereza do 
Oeste

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Santana do Itararé Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Santo Antônio do 
Caiuá

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Plano de Regularização

Santo Antônio do 
Sudoeste

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Uso Equivocado do Re-
curso com Período para 
Correção

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

São Jerônimo da 
Serra

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

São João do Ivaí Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

São João do Triun-
fo

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

São Sebastião da Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão Complementação da Do- Ajuste de documentação e

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.



Amoreira Gestor Estadual cumentação ou saldo in-
compatível

informações até a próxima
prestação de contas

Sapopema Finalizada Regular
Siqueira Campos Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Sulina Finalizada Regular
Tamarana Finalizada com ressalvas Ressalva  Conse-

lho Municipal de 
Assistência Social 
e Órgão Gestor 
Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Tamboara Finalizada Regular
Tapira Finalizada Regular
Teixeira Soares Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Tijucas do Sul Finalizada Regular
Tomazina Finalizada Regular
Três Barras do Pa-
raná

Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Execução da Ação sem o 
uso do recurso

Ajuste de documentação 
e/ou condições de uso do 
recurso até a próxima 
prestação de contas

Tunas do Paraná Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Turvo Finalizada Regular
Uniflor Finalizada Regular
Ventania Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Verê Finalizada Regular
Virmond Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 

Gestor Estadual
Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Wenceslau Braz Finalizada com ressalvas Ressalva Órgão 
Gestor Estadual

Complementação da Do-
cumentação ou saldo in-
compatível

Ajuste de documentação e
informações até a próxima
prestação de contas

Deliberação n°010/2019- CEAS/PR. Publicada no DIOE n° 10414 de 11/04/2019.


